357. 8. Cf. Virg. Ge. II, 490 seq. ibique Heyne, Plat. Phaed., Plin. XXVIII, 1. s. 2. extr. Sen. Cons. ad Marc. c. 20. ad Sil. II, 223 seq. 576. III, 134 seq. XIII, 883 seq. Stoici potissimum sapientis erat, non timere mortem omniaque, quae vitari nequeant. *spatium extremum*, finem, *vitae*, mortem imminentem. Sic *θανάτου τέλος*, *βιότοιο τελευτὴ*, *τέκμαρ*, *metae aeri* Sil. X, 209. et similia: nam

vitae spatium comparari solet stadio decurrente in circu et finis vitae, mors, metae, *νύσση*. Cf. Pind. Nem. VI, 13. (*δραμεῖν ποτὶ στάθμαν*) Virg. Aen. X, 472. et XII, 546. (ubi v. Heyne) et Koenig ad Pers. III, 68. 359. Epicuri praeceptum erat: *'Ανέχου καὶ ἀπέχου et eris ἀραιάρτητος καὶ ἀμεταμέλητος.* 360. Etiam haec Stoicam spirant sapientiam. Conf. Sen. de ira II, 6—8. et Horat. Epist. I, 6. Ex affectibus autem et perturbationibus animi, quae vitam non patiuntur quietam esse et beatam, potiores tantum memorantur, ira et cupiditas. 361. 362. Animum, qui variis, immo Herculeis, laboribus, quibus eluceat virtus et incrementa capiat, exerceri malit, quam ignaviam in otio ac voluptatibus vitam agere. *Sardanapalus* ultimus Assyriae rex idemque mollissimus, unde h. l. *plumis*, plumbeis culcitis, h. e. leclis mollibus.⁷⁴

363. 4. Bonam mentem ac felicitatem ipse tibi parare poteris studio virtutis et sapientiae, unde eas optare studia est. Conf. Sen. Epist. 27. 41. et 80. Cic. Nat. Deor. III, 56. Horat. Epist. I, 18, 111. 112. ibique Bentl. *semita vitae tranquillae*, via ad vitam tranquillam ac beatam, *μακρὸς δὲ καὶ ὕρθιος οἶηος* cet. Hesiod. op. et d. 286 seq. nam poeta memor fuisse videtur fabulac, quam de Hercule commentus est Prodicus; de qua v. ad Sil. XV, 18 seq. et Koenig ad Pers. III, 56. 57. — 365. 366. *Nullum numen*, nullam potestatem, *Fortuna* habet in homines, minime in studiosos sapientiac ac virtutis, qui animi cupiditatibus imperant neque externa sectantur bona, quae subiecta sunt Fortunae, sed animi, quae vera sunt bona neque a fortuna nobis auferri possunt: qui vero causas rerum non satis solerter explorant pravisque cupiditatibus ducentur, per imprudentiam res humanas non divina prouidentia, sed Fortunae arbitrio regi existimant vel tacite quasi confitentur, et huic, tamquam auctori, tribunt, quae ipsis culpa sua contingunt. Cf. Plin. II, 7. et Sen.

74. Conf. Diodor. II, 23 seq. Ici. I, 6. Baher. ad Cic. Tusc. Athen. XII, 7. Iustin. I, 5. Vel Qu. V, 55.

Epist. 98. *Numen* poetis primum Dei voluntas et quodcumque eius indicium, monitum oraculumque, deinde eius potentia ac maiestas, (ut forte h. l.) vel auxilium, hinc vero Deus ipse, et denique illius vel natura vel nomen quoque ac titulus dicitur.⁷⁵ Si tamen quis propter ea, quae mox sequuntur, verba, *nos te facimus Deam*, vulgarem vocis notionem retinere malit, (ut *nullum numen habes* sit id. qd. *nullum numen es*, s. non es Dea) equidem non magnopere repugnem. Ceterum hi versus laudantur Lactant. Inst. III, 29. et inf. XIV, 315. 316. repetuntur. Cf. Var. Lect. *locamus te in coelo*, locum tibi in coelo damus, h. e. te in Deos referimus.⁷⁶

75. v. Heyne ad Virg. Aen. I, ad Ovid. Trist. II, 551. et IV, 8. 153. 666. II, 125. III, 372. 2, 9.
IV, 611. V, 56. VII, 119. VIII, 76. v. Heins. ad. Ovid. Met.
78. IX, 661. XI, 252. Burn. XV, 818.

I N
S A T I R A M XI.

1. 2. Cf. IV, 13. 14. et VIII, 182. *Atticus* h. l. pro quovis nobili ac divite; qualis fuit ille T. Pomponius, qui vel tironibus ex Nepote et Cicerone notissimus est. laetus, splendidus et magnificus, qui ita vivit, ut solent nobiles ac divites, utque eos decet. — 2. *Rutilus* pro quovis paupere, divites aemulante. ¹ — 2. 3. v. ad III, 152. *Apicius* pro homine luxurioso s. guloso. v. ad IV, 23. — 4. *Convictus*, convivia, h. e. omnes, qui in conviviis sunt, ut mox *thermae*, *stationes* et *theatrum*. ² *Thermae* h. l. vel proprie dicuntur, et quidem homines, ibi convenientes, vel potius thermopolia, aut popinae. v. ad VIII, 168. *Stationes* sunt συστάσεις, circuli seu omnia loca, ubi frequenter, vel audiendi vel consabulandi causa, convenire aut consistere solent homines, v. c. cives post negotia, legati civitatum vel municipiorum, de iure respondentes, senatores, qualia fuere senaculum, forum, porticus cet. ³ — 5. *De Rutilo* scil. loquuntur, fabulantur, rident. — 5 — 8. Nam mox, dum iuvenis est, dicunt

1. Conf. ad XIV, 18. Cognomen fuit gentis Marciae, (v. Liv. VII, 16—39. IX, 35. 58. X, 9. 47.) Virginiae, (Liv. III, 7.) Nautiae, (Fast. Capitol. ap. Gru-
ter. p. 291.) et al.

2. Cf. Voss. ad Vellei. II, 55.

5. v. Ernesti ad Suet. Ner. 57. Turneb. Adv. I, 17. et 21. Rae-
vard. var. lect. IV, 7. Intpp. Plin. XVI, 44. s. 86. Plin. Ep. I, 13, 2. II, 9, 5. Gell. XIII, 13. Valer. Max. II, 2, 6.

eum; consumtis bonis et inopia cogente, sponte operam daturum esse gladiaturaे. Cf. ad II, 143 seq. et VIII, 192 — 210. *Sufficient galeae portandae armisque tractandis.* 7. *neq; prohibente tribuno, Imperatore, eiusmodi dedecus Urbis.* Cf. Var. Lect. ⁴ — 8. Dicunt enim gladiatorem futurum; non, quod alii putauit, lanistam aut eius scribam. *Scripturus, descripturus, excepturus, seil. ut ediscat, leges, praecepta artis gladiatoriae, dictata, lanistae, qui commentari dicebatur et dare dictata.* ⁵ *verba regia, superba, imperantia, lanistae, qui tironibus in palum vel adversarium, cum rudibus primum, deinde eum iustis armis, irrenientibus subinde acclamabat: ad tolle! caede! declina! urge! percute!* vel etiam *seca et ure:* nide *regia quoque verba possunt crudelia h. l. esse.* *Regia enim contemptim dicebantur Romanis, quippe qui inde a regibus exactis sumnum in eos odium gerebant.* Vix autem crediderim, poetam h. l. respexisse P. Rutilium consulem et quae de eo tradit Valer. Max. II, 3, 2.

9 seq. Sunt praeterea multi gulæ indulgentes, qui pecunia mutuo sumta lautas emunt dapes quosque *creditor saepe elusus*, h. e. deceptus vana pollicitatione solutionis, in *macello*, ubi delicata venduntur opsonia et gulosi homines frequenter conveniunt, *exspectat*, ut exigat ab iis femus. Cf. Horat. Sat. I, 2, 7 seq. et Epist. I, 15, 26 seq. Macellum frequentabant Romani ipsique ibi emebant opsonia, quae servis domum ferenda tradebant. 11. Qui tantum vivunt et vivere volunt, ut edant et serviant gulæ; ὁ δὲ θεὸς η κοιλία, Phil. III, 19. Conf. inf. XII, 50. 51. Cell. VII, 16. et Athen. IV, 15. (48.) p. 159. ubi etiam laudantur verba Socratis: ὁ Σωζόμενος δὲ ἔλεγεν τῶν ἄλλων

4. In MS. Barthii (v. ei. Advers. XLII, 16.) vetera haec legebantur Scholia: „Poeta ostendit, omnem publicae militiae disciplinam esse extinctam et meditationem armorum resedissentem in gladiatoriis. Lan-

stæc autem magistri gladiatorum erant, et mos erat, ut, si quis coactus gladiaturam adsumeret, statim, ut vellet, eam relinquaret, qui vero sponte, numquam.“ Cf. Salinas. de mod. usur. c. 10.

5. v. Lips. Elect. I, 15.

ἀνθρώποιν διαφέρειν, καθόσον οἱ μὲν ζῶσιν, ἵνα ἐσθίωσιν, αὐτὸς δὲ ἐσθίει, ἵνα ξῆ, quae et leguntur ap. Macrob. Sat. II, 8.

12. Quo quis horum miserior est et pauperior, co-
vivit *egregius*, h. e. magis egregie, laetius: comparat.
adverb. ut ap. Lucret. IV, 469. — 13. Qui mox ad inci-
tas vel extremām redigetur paupertatem. Metaphorae ab-
hiantur et rimoso pariete s. muro ductae, vel ab aedificio,
eius ruina iam impendet et manifesta est. *perlucente*,
apparente.

14. *Interea*, priusquam ad incitas sunt redacti, *gu-
stus*, epulas, quas gustu explorant, *quaerunt per omnia
elementa*, per aërem, aquam et terram: volueres, pisces,
feras et fructus terrae exquisitiores; ut ap. Sen. Controv.
V. praef. *Quicquid avium volitat, quidquid piscium na-
tas, quidquid ferarum discurrit, nostris sepelitur ventri-
bus.* *Quaere nunc, cur subito moriamur: mortibus
vivimus.*⁶

15. 16. Magnitudo pretii non obstat, quo minus de-
siderio ciborum capiantur, non minuit desiderium, quin
potius illud auget: *si interius attendas, accuratius rem
consideres, magis illa iuvant*, delectant, suaviora iis vi-
dentur magisque appetuntur, *quae pluris, maiori pretio,
emuntur.* Cf. Petron. 93. et Sen. Consol. ad Helv. c. 9.

17. Non dubitant, mutuo accipere, quae perdant
magis, quam erogent; SCHOL. Quandiu supellectilis
aliquid superest, facile iis est parare sibi pecuniam *peritu-
ram*, quae mox gulæ luxu intreat; Ach. 18. Cf. VII,
73. *oppositis* pigneri, hypothecae loco, ad securitatem

6. Male Grangaeus coll. Sen. Ep. 89. et consol. ad Helv. c. 9. expouit, per omnes orbis terrae casque longinquiores partes; nec melius alii: quacrumq; omnes ci-
bos, quorum nomen ab unaqua-
que alphabeti litera incipit, ut
aper, anas, anser, bos cet. vel

simul apponi iubent edulia, quo-
rum nomina ab eadem litera in-
cipiunt, qualia sunt *pullus, per-
dix, pavus, perna, porcellus,*
piscis cet. cuius luxuria inven-
tor Antoninus Geta teste Spar-
tiano.

creditoris; ut ap. Plaut. *Cure*. II, 3, 77. Senec. *Ben.* VII, 14. et Catull. XXVI, 2. ubi v. *Vulp.* et *Doer.* *Lancibus*, pretiosis, argenteis, auratis cet. *matris imagine fracta*, non casu, puto, vel vetustate, vel ut partem statuae vendat, sed *fracta* ex industria, ut non cognosci possit et sine pudore vendi. 19. *quadringentis numis*, magno pretio; non vero integro censu equestri, quo sensu *quadringenta*, scil. sestertia, dicuntur I, 106. II, 117. V, 132. nam *numi* sunt sestertia, non sestertia, et de homine sermo est, qui devorata re familiari supellectilem oppignerat, unde non facile efficiet censum equestrem. *condire*, cibis bene conditis vel delicatis implere. *fictile* vas, nt *testa alta* IV, 131. (ubi v. not.) *Fictile*, quia lanceas argenteas opposuerat, aut quia maxima aliqua patina ei opus erat, GRANG.⁷ *gulosum* vas, quale est hominum gulosorum, vel capax. 20. *Sic*, hoc luxu, veniunt ad *miscellanea*, cibum e variis ferculis mixtum, vel immundam saginam, (ut utar verbis Prop. IV, 8, 25.) *ludi*, ludii, gladiatoriis; (v. ad VI, 82.) h. c. gladiatores sunt, (cf. v. 8.) ut largiorem certe victum, cui adsueverunt, retineant: nam gladiatores et athletae epulis largioribus ali solebant, ut vires eorum augerentur, (*coliphia* II, 53.) unde *gladiatoriam saginam* dixit Tac. *Hist.* II, 88. et Prop. I. l. (ubi v. Brockhus.) *vulsi carpenta nepotis*, Qui dabit immundae venalia fata saginae, h. c. qui patrimonio dilapidato vitam animamque suam lanistae vendet. *Miscellanea* genus miserabile ferculi, cibus gladiatorum, qui omnia, quae apponuntur sibi, miscent et sic manducant, SCHOL. Alii *miscellanea ludi* putant esse *ludos miscellatos*, h. c. e variis generibus mixtos, (v. intpp. Suct. Cal. c. 20.) ut sensus sit: sunt histiones seu Indii. Rigaltius expavit: Sic isti luxu conturbatore percunt, ut in miscella consummatione gladiatores. Grangaeus: Sic lurcones illi *ludii* seu gladiatores futuri veniunt ad *miscellanea*, condunt patinas omni ciborum genere refertas et intermixtas;

7. Cf. Salmas. Exerc. Plin. p. 586.

de quo v. Sen. Epist. XCV. Turnebus Adv. XXII, 23. immo credebat et iudos *miscellos* et homines omnia *miscentes* et conturbantes, h. e. ad paupertatem redactos. Cf. ad VII, 129.

21 — 23. Multum interest, divesne sit an pauper, qui lautas *parat* epulas et magnos sumitus facit. Cf. v. 1 seq. *Ventidius* h. l., ut v. 1. *Atticus*, pro homine divite ac nobili.⁸ *laudabile, honestum.* — 23. Luxuria *a censu famam trahit*, dicit, sumit; si magnus est census, (res familiaris, opes) liberalitatis, magnificientiac et honestatis, si exiguis, luxuriae famam nomenque obtinet.

24 — 27. Stulti sunt et contemtu digni, qui rerum externarum scientiam, quae vel prorsus inutilis est, vel ad beate vivendum nihil consert, sectantur ac probe tenent, at intus et domi suae hospites vel in metiendis facultatibus et se ipsis cognoscendis eaeci, ignorant, multum inter magnas atque exiguae opes interesse et pro illorum modo ac mensura faciendo esse sumtus. *Tecum habita: noris, quam sit tibi curta supellex,* Pers. IV, 52. *Atlantis,* montis Mauritaniae, mira altitudo notissima.⁹ — 26. *Ferrata arca* et clanstris munita, in qua pecunia et opes servabantur. *Arca* divitum est, pauperum vero *sacculus s. loculus et crumena*, (inf. v. 58.) unde *arca* magnas, *sacculus* vero modicas designat rerum copias et facultates. v. ad X, 25. et XIV, 26b. 261. — 27. *E' coelo descendit,* deum habet auctorem, vel divina, aurea, praestantissima est sententia illa *γνῶθι σεαυτὸν*, quae in vestibulo templi Delphici aureis literis inscripta erat et a quibusdam Thaleti, vel Chiloni, Cleobulo, Bianti, Pythagorae, Socrati aliis-

8. Nonnulli putant designari P. Ventidium, de quo v. VII, 199. alii. Ventidium Cumaium, de quo v. Tac. Ann. XII, 54. alii denique cum, de cuius divitiis Pers. IV, 25. 26. *Nostin' Ventidi praedia? cuius? Dives arat Curibus, quantum non milvus*

oberret. Haec bene h. l. conveniunt: sed Casaubonus iam ad Pers. I. l. notavit, in membranis Persii *Vectidi* ac *Vetidi* legi, et Ventidium Persii sordibus praeterea, nou luxuria insignem esse. 9. v. Heyne ad Virg. Aen. IV, 216 seq. et 480 seq.

que hominibus, ab aliis ipsi Apollini, vel eius oraculo, tamquam auctori, (propter divinam eius praestantiam) tribuitur.¹⁰ *Τυῶθι σεαυτὸν*, nosce te ipsum, si discere cupis, quid tibi, quid aliis debeas; et in tota vita age secundum animi, corporis et fortunae vires ac modum. Conf. qui haec illustrant Socrates ap. Plat. in Alcib. I. T. V. p. 56. 65. ed. Bip. et Sen. Epist. 82: — 28. *Figendum* illud, altius animo insigendum est, ut in eo inhaereat. Cf. ad V, 12. — 29 seq. In omnibus vitae partibus hanc sententiam oraculi instar consule, v. c. in matrimonii contrahendis, ut tibi parem ducas, vel in petendis honoribus, ut explores ante, num iis idoneus illisque bene administrandis par sis. *sive coniugium quaeras*; id dixit ex altero Sapientis dicto: (Ovid. Her. IX, 32.) *nube pari*, GRANG. *Senatus sacri*, venerandi, ut *ἱερὰ σύγκλητος*.¹¹ *in parte Senatus*, Senator, esse. — 30. 31. Verba difficilima, quae olim ita interpretabar: Non petendos esse honores, viribus nostris maiores, ipse *Thersites* (de quo v. ad VIII, 269.) intellexit, qui, quamvis intolerantius se iactaret, non tamen ita immemor fuit suae tenuitatis et ignaviae, ut *loricam* et reliqua *Achillis* arma posceret, *in quibus*, quibus indutus, ipse *Ulysses* se transducebat, se videndum, vel potius se ridendum praebebat; (v. ad VIII, 17.) nam poeta hanc dubie respexit contentionem herorum de armis Achillis (de qua vid. sup. ad VII, 115. et X, 84. 85.) innuitque, haec arma ne Ulyssem quidem decuisse, ne hunc quidem iis gestandis parem fuisse vel hoc honore dignum. Neque obstat, quod Ach. obvertit: „nullibi legimus, Ulyssem a Graecis propter hoc derisum fuisse vel etiam derideri debuisse, quoniam ipsimet illum Graeci sponte sua et in commendationem suarum (eius) virtutum etiam Aiaci praetulerint.“ Sola eloquentiae vis in iudicio illo vicit et superior discessisset Ajax, si tam promptus lingua, quam manu fuisse

10. Cf. Diog. Laert. I. Cic. 11. v. Spanhem. de usu ad Qu. Fr. III, 6. et Tusc. Qu. eti praest. num. Diss. V. p. I, 22. §. 52. Harduin. ad Plin. 411 seq.

set: quod poeta significasse videtur. Sufficit etiam, hunc ita et recte quidem indicasse. Sed locus noster aliis premitur difficultatibus. Ut enim taceam, ita non satis convenire verba nec enim et poscit pro poscebat vel poposcit, poeta saltem alios antores, nobis ignotos, secutus est: nam Flavius iam Coniectan. c. 31. ex Qu. Calabro, et Lycophr. v. 999. notavit, Thersiten alapae ictu ab Achille intererentum esse adeoque non potuisse illi de armis certanini adesse; Invenalem igitur vel memoria lapsu. esse, vel variasse historiam.¹² Hanc ob causam et quia non modo eadem vox inepte repetatur, *anceps causa* et *causa magno discrimine*, sed verba quoque molesta et absurdissima nec enim — *Ancipitem*, ne litera quidem mutata, e medio versuum tolli possint, ea omniuo e contextu eiicienda censet Heinecke. Gravissima est prior ratio; sed sola non sufficit et satisfacit: nam saepissime variat priscarum rerum narratio et ex diversis fontibus iisque scriptis, quae intercederunt, hausta est; Gordii quoque nodus ita conciditur potius, quam solvit. Reliqua argumenta sunt levissima. Quot enim versus sine literarum sententiarumque mutatione deleri possunt? et quis sibi persuadeat, haec verba, in quibus et doctrina et summa vis vennatasque inest, absurdissimum esse glossema notulamque ludi magistri exempli loco margini adscriptam? Neque etiam omnis *causa anceps*, h. e. ambigua, cuius eventus est dubius, cum *magno discrimine* agitur; et mireris, hinc censorein veris tautologis non offendi in aliis locis. Praeterea nihil proficitur illa versuum electione et hac verborum iunctura: *sive Coniugium quaeras, vel sacri in parte senatus Esse velis, sentiu magno discrimine causam Protegere affectas; te consule, die tibi cet.*; nam verba *te consule* etc. non nisi ad causas defensionem spectant. Omnia vero iungi voluit; nam illud seu ita aptissimum est, et ipse docet, modorum mutationem *quaeras, velis et affectas usitatissimam esse et exemplis comprobata* a Cort. ad Cic. Ep. ad div. XII, 2,

12. Cf. Tzetz. et Potter. ad Lycophr. v. 999.

γ. et Munk. ad Hygin. f. 148. Quid igitur respondeendum erit Hcin. quaerenti: „scrupulos si exemero, ecquid erit pretii?“ Meo qualicunque iudicio nihil erit, quod in h. l. displicere possit, dummodo poscat legatur pro poscit, et verba haec ita exponantur: *Figendum — velis: nec enim, neque etiam, (v. Heyne ad Virg. Ge. II, 104. et al.) lericiam et arma Achillis poscat Thersites, homo qualis Th. fuit, in qua se t. Ulixes. Ancipitem tu causam seu cum magno discrimine protegere affectas, (conaris) — te consule ect.* Non deerunt forte, qui suspicentur, pro seu reponendum esse *si*; sed venustior est abrupta haec dictio et affectui magis consentanea quam vulgaris: *si tu affectas, te consule ect.* Eadem utitur Iuvencalis passim, v. c. VI, 329. 330. ubi tamen et suppleri potest *si*, ut h. l. 33. *te consule, te ipsum interroga, vel te et vires tuas excute, explora, et de tibi, qui, qualis, sis;* (quo sensu in sese descendere et secum habitare dixit Pers. IV, 23. et 52.) utrum sis orator vehemens, gravis et acri verborum actionis que genere ad permovendos animos idoneus, h. c. praeclarus, an mediocris, vel insimiae notae rabula, ut Curtius Montanus, (v. ad IV, 107.) et Matho, (v. ad I, 32.) buccae, rabulac, fastnosi causidici ac ventosi, vel, ut verbis vet. Schol. utar: iaetanticuli, qui tantum buccas inflant et nihil (graviter et apte vel accommodate ad persuadendum) dicunt. Sic fere buccam loquacem retuli cinaedi dixit Martialis. I, 42, 13. et hominem durae buccae Petron. 43. Cf. sup. ad III, 35. et Var. Lect.

35 seq. Praeclarum praeceptum! Cf. VI, 358 seq. et Casaub. ad Pers. VI, 25 seq. mensura sui, modus virium suarum et facultatum. — 37. *mullum*, pisces pretiosum et grandem. v. ad IV, 15 seq. et V, 92 seq. *gobio*, h. e. pretium gobionis, vel quo ematur *gobio* s. *gobius*, κωφιός, *cobio*, viliis pisciculus,¹³ ut *asini*, *opis* et *boves* in crumenā ap. Plautum, Asin. III, 2, 44. Truc. III,

¹³. Gall. *goujon* aut *boulerot*. v. Hard. ad Plin. IX, 57. Athen. VI, 44. et VII, 83. ed. Schweigh.

1, 10. et Pers. II, 5, 16. *In loculis et crumena, v.*
ad v. 26.

38. 39. Cf. ad VI, 129. *aere paterno, patrimonio,*
ac rebus, re familiari. mersis in ventrem; unde homo
gulosus ac prodigus vocatur giurges et vorago patrimonii
vel barathrum macelli. Hinc et lepide *venter* dicitur h. l.
capax omnium honorum, feneris, argenti et. quae quasi
vorat ac deglutit. feneris, pecuniae, fenere et datae et
acceptae. 41. *Argenti gravis, v. ad IX, 141.* — 42.
Talibus a dominis, helluonibus, novissimus, postremo,
(cf. ad VI, 356.) *exit, oppigneratur aut venditur, annulus*
aureus, insigne Equitum; (cf. Martial. II, 57, 7. 8. VIII,
5, 2. et Apul. Apol. p. 322, 21. ed Elm.) *unde digito*
nudo, imminuto censu equestri: nam constitutum erat, ne
cui ius annulorum (s. annuli gestandi) esset, nisi cui
ingenuo ipsi, patri a quo paterno sestertia CCCC census
fuisset, Plin. XXXIII, 2, s. 7. Pollio, decoctor, forte is,
de quo Plin. IX, 10. s. 13. *Testudinum putamina secare*
in laminas lectosque et repositoria his vestire Carrilius
Pollio instituit, prodigi et sagacis ad luxuria instrumenta
ingenii. Cf. ibi Hard. et sup. ad IX, 6.

44. 45. *Mors praematura et acerba minus metuenda*
est *luxuria, h. e. luxuriosis hominibus, quam senectus,*
et morbis et fame laborans, quae gravissima est helluonium
et helluationis poena; nisi sensus est: mors in infantia vel
in iuventute luxuriosis minus metuenda est, quam senectus.
Nam mors infantium dicebatur *acerba, iuvenum immatura*
et *senum naturalis.* Cf. Virg. Aen. VI, 429. Sen. Ep. 123.
et Kirchman. de fun. Rom. I, 4. extr. *Cineres et funus*
pro morte. — 46 — 49. *Hi plerumque gradus sunt, qui-*
bis isti perditae gulae homines ad inopiam perveniunt et
fidei violationem: primum conducunt, h. e. fenere acci-
piunt, Romae pecuniam; deinde eam coram dominis eius,
h. e. creditoribus vel feneratoribus ipsis, non sine gaudio
primum et deinde dolore id videntibus, consumunt; tan-
demi, ubi paulum et nescio quid, forsitan vel ferme nihil,
superest, et iam auctor feneris, fenerator, pallit, timet,

ne fenus enim sorte perdat, *vertunt solum patriae et sponte*
in exsilium abemnt: nam qui volunt poenam aliquam sub-
terfugere aut calamitatem, solum vertunt, hoc est, sedem
ac locum mutant, Cic. pro Caec. c. 34. Lepide autem
 poeta dicit, eosdem *currere*, festinanter patria cedere, ne
 a creditoribus comprehendantur, et se conserre *Baias*,
 propter loci amoenitatem et delicias, quo h. l. referuntur
ostrea, quae ibi capiuntur. Cf. ad III, 4. IV, 141. et
 VIII, 86. Vetus Schol. „*Baias*, ubi maior est luxuria, ubi
 et reliquam, si est, pecuniam devorent.“ — 50. *Cedere*
foco, creditores fraudare, *iam*, nostris temporibus, *non*
est deterius, non magis ignominiosum habetur, quam ex
 media et acstuosa Urbis regione migrare in suburbanam et
 frigidorem. *Cedere* *foco*, ut ap. Sen. Ben. IV, 39. id.
 qd. Galli dicunt faire banqueroute: nam in *foco* argenta-
 riorum erant tabernae, et res pecunaria perscriptione,
 transcriptione cet. tractabatur; unde negotiatores *in foco*
 (Germ. Börse) *versari* et contra *foco* *cedere* dicuntur.¹⁴ —
 51. *Esquiliae*, quae *gelidae* dicuntur V, 78. regionem
 Urbis infrequentem et fere desertam. *Subura ferventi*,
 ob situm, vel potius maximam populi frequentiam. v. ad
 III, 5.

52. 53. Hoc tantum dolent, quod aliquamdiu Circensibus ludis carent. Facete de insania ludorum spectan-
 dorum cupiditate, qua Romani ardebant. v. ad III, 223. —
 54. *Non gutta sanguinis*, nihil ruboris, h. e. pudoris,
 nullum eius vestigium. Cf. ad X, 300. — 55. Qui pauci
 hodie sunt, quos puderet malefactorum et infamiae; *pudor*que iam tantum non omnibus ridicula res videtur, et
 prorsus ex Urbe effugeret, nisi pauci essent, qui eum
 quasi retinerent. Cf. ad VI, 19.

56 seq. Poeta iam ad *Persicum*, amicum suum, nobis ignotum, quem ad coenam vocaverat, se convertit:

14. Cf. Ernesti clav. Sic. voc. minus linguae, quam h. l. con-
 forum. Nonnulli *forum* h. l. gruit; nam mox sequitur *migrare*
 pro tota urbe, cuius frequentior est locus, positum putant: quod

Cognosces hodie, utrum iis, quae de frugalitate pulcrrime dixisse ac preecepisse videri possim, etiam vita et mores mei congruant. Cf. ad Sat. II. princ.

58. Sed potius laudem siliquas, victum tenuem ac pauperum, (cf. Horat. Epist. II, 1, 123. quem etiam imitatus est Pers. III, 55.) quum tamen occultus sim ganeo, clam popinas frequentem et domi gulosus sim. Siliquae vel legumina et propr. eorum folliculi, quales pisa, fabae, lupini cet. habent, (Gr. λοβοὶ, Gall. des gousses) vel fructus arboris silvestris s. ficus Aegyptiae, (κερατωνια, unde fructus κερατιον, Gall. carobes s. carouges) quo non tantum sues, ut apud nos glandibus, sed etiam servi et insimac conditionis homines alebantur.¹⁵ pultes, v. ad VII, 185. et impr. XIV, 171. — 59. Coram aliis, palam, vel clara voce, ut alii id audiant meque frugalem existiment. dictem puerō, parari afferrique mihi iubeam. in aure, clam et insusurrans. Cf. Horat. Sat. I, 9, 9. 10. placentas, dulciaria, cibum delicatiorem; quem quomodo paraverint Romani, docet Cato R. R. 76. ubi v. intpp.

60. conviva mihi promissus, qui te mihi convivam futurum promisisti: SCHOL. Qui invitatur ad coenam et se venturum promittit, dicitur promittere (se venturum) ad aliquem s. ad coenam; condicere vero coenam alicui et simpl. alicui vel aliquo ad coenam, (Germ. sich zu Gaste bitten) qui denunciat, se ad coenam venturum.¹⁶ 61. habebis Evandrum, me pauperem et frugalem hospitem, et venies Tirynthius aut minor illo hospes, a me hospitio ita excipieris, ut olim ab Evandro Hercules aut Aeneas. Poeta memor fuit loci Virg. Aen. VIII, 100 seq. et 359 — 369. ubi agitur de paupere Evandro, qui Herculem et Aeneam hospitio exceperit. De Evandro v. Creuzer's Symbolik T. II. p. 426. 489. Aeneas hospes illo,

15. v. Harduin. ad Plin. XIII, 8. s. 16. XV, 24. s. 26. Salmas. Exerc. Plin. p. 459. 460. Bochart. Hieroz. P. I. p. 708. Casaub.

ad Pers. III, 55. et Schleusneri Lexic. N. T. voc. κερατιον.

16. v. intpp. Phaedr. IV, 24, 15. et Ilotom. ad Cic. Rosc. Com. 9.

Hercule, *minor quidem virtute et rebus gestis, et ipse tamen contingens coelum*, Deos, sanguine, propinquitate; originem, et paternam et maternam, a Diis repetens: ut ap. Sil. I, 627. et VIII, 293 seq. Sensus est: Si Euan- der rex hospitibus, a Diis oriundis, frugalem dedit coe- nam, non lautiorem a me exspectabis. 65. *Alter, Aeneas, aquis, alter, Hercules, flammis ad sidera missus.* Nam Aeneam *veneranda Numici Unda*, in qua vel iuxta quam in proelio periisse dicitur, *Deum coelo misit Indigetem*, abluto omni, quod in eo fuerat, mortali, ut utar verbis Tibull. II, 5; 43. ubi v. Heyne. Herenlis autem, *fulgente sacratis ignibus Oeta, Ingentem animam rapuere ad sidera flanumae*, Sil. III, 43. 44. ubi v. not. Cf. Luciani Hermotimus c. 7. (φυσὶ τὸν Ἡρακλέα ἐν τῇ Οἴτῃ και- καυθέντα θεὸν γενέσθαι. καὶ γὰρ ἐκεῖνος ἀποβαλὼν ὑπόσου ἀνθρώπειον εἶχε περὰ τῆς μητρὸς καὶ καθαρὸν τε καὶ ἀκίγατον φέρων τὸ θεῖον, διευρυνθὲν ὑπὸ τοῦ πυρὸς, ἀνέπτυιο ἐς τοὺς θεούς.)

64. *Fercula*, quae tibi apponentur. v. ad I, 94. ornata, v. Var. Lect. *macellis*, ut VI, 40. ubi v. not. *Dapibus mensas onerabat inemtis*, Virg. Ge. IV, 133. *Bene erat, non piscibus urbe petitis*, Sed pullo atque hoedo Horat. Sat. II, 2, 120. ubi similis descriptio frugalis coenae legitur. — 65. *De Tiburtino agro*, ubi forte Iu- venali villa fuit. *veniet, afferetur infereturque in tri- clinium.* 66. *toto grege mollior*, cui caro mollior est et tenerior, quam ulli hoedulo totius gregis. *inscius her- bae, lactens*, qui adhuc herbam non contigit, SCHOL. 67. Qui nondum tentavit *mordere, carpere, virgas salicii, salicis, vel salices.* *salicti humilis*, cf. Virg. Ge. II, 434 seq. — 69. *Asparagi montani, silvestres, minus delicati, quam hortenses.* v. Plin. XVI, 36. s. 67. et XIX, 8. s. 42. *villica*, v. ad IV, 77. *quos legit villica*, ut ap. Martial. I, 56, 11. IX, 61, 3. et X, 48, 7 seq.

71. *Ora calentia torto soeno, h. e. recentia, modo sumta e nido calenti, qui ex torto soeno conflatus fuit.*

matribus, gallinis. — 72. *Uvae variis servabantur modis,* et inde *ollares, pensiles* cet. dicebantur. v. Colum. XII, 43. Varr. R. R. I, 54. Plin. XIV, 1. XV, 17. XXII, 1. Apic. art. coq. I, 17. Didymus Geop. IV, 15. — 73. *Signinum pirum*, sic dictum a Signia (hod. Segni), Latii opp. et Rom. colonia, ut al. *testaceum* a colore. v. Plin. XV, 15. s. 16. Cels. II, 24. IV, 19. Colum. V, 10, 18. Idem oppidum celebre fuit opere Signino et vino austero, quod ventri sistendo adstringendoque adhibebatur. v. Plin. XIV, 6. et XXXV, 12. *Pirum Syrium* s. Tarentinum species Falernorum, e Syria primum allata et nigri coloris.¹⁷ *de corbibus iisdem*, omnia promiscue, quod simplicitatem denotat; PRAT. — 74. *mala aemula*, certantia cum *Picenis*, quae etiam praedicat Horat. Sat. II, 3, 272. et 4, 70.¹⁸ — 75. *postquam auctumnum, auctumnalem succum, et pericula crudi succi*, crudum noxiunque succum vel humorem, quem, quum recentia essent, per auctumnum habuerant, frigore hiemis siccatum, exhanstum et excoctum, posuere, deposucre, amisere. Vocem *auctumnum* poeta ipse adiectis verbis *crudi pericula succi* explicavit.

77 — 119. Praecclara priscae Romanorum simplicitatis frugalitatisque descriptio, quam v. 120 — 129. excipit non minus venusta magnificentiae elegantiaeque senioris aevi imago: quae comparatio deinde v. 129 — 180. continuatur et lectorein mirum quantum delectat. Conferant harum deliciarum studiosi VI, 286 seq. XIV, 160 seq. Horat. Od. I, 12, 33 seq. II, 5, 10 — 20. III, 6, 17 — 48. Ovid. Fast. I, 197 seq. et Prop. IV, 1. *Senatus, senatorum.* — 78 seq. Haec notissima ex Valer. Max. IV, 3, 5. Plin. XIX, 5. s. 26.

17. v. Plin. XV, 15. s. 16. XV, 15. s. 16. ubi Harduin. uotat, *aemula Picenis* pira h. l. designari. Haec itaque verba ad praececd. retulit; quae ratio paulo durior est. Olivas quoque et panes Picenos laudat Mart. XIII, 52.

18. *Pira Picentina laudat* Plin.

extr. Sen. Cons. ad Helv. c. 10. al. Cf. sup. ad II, 3. Eadem de C. Fabrieio Luscino tradit Sen. de prov. c. 3. *Oluscula* pro vilissimo cibi genere, ut ap. Horat. Sat. II, 2, 117. Cf. Ammiani Epigr. XX. in Brunck. Anal. T. II. p. 388. Notanda etiam h. l. epitheta *parvo* et *brevibus*. — 80. Bene vilitas eiborum exprimitur, etiam comparatione temporum. Cf. Pers. VI, 40. Servi autem ergastularii pedibus vinceti, etiam quum opus in agro facerent. Cf. Ovid. ex Ponto I, 6, 31. 32. (ex quo loco verba quaedam petita videntur) Plin. XVIII, 3. et Lips. Elect. II, 15. — 81. meminit, quia ante servitutem non parce consueverat vivere. *quid sapiat*, quem, h. c. quam bonum, saporem habeat, ut inf. v. 121. *nil rhombus sapit* et Germ. *es schneckt nach nichts*, vel *mella herbam sapiunt* (Plin. XI, 8.) et similia, ubi verbum *sapere* vel propr. de sapore, vel de odore adhibetur. (Cf. intpp. Phaedr. III, 4, 3.) *Vulva* suilla in deliciis erat Romanis, et magis quidem *eieclitia*, extracta utero matris praegnantis, *ἐκβόλιμος*, *ἐκβολας*, *μήτρα ἐκβολάδος*, eiecto per abortum partu, quam porcaria, partu edito legitimo tempore ac nascendi modo. Cf. Apicius de re culin. VII, 1. Plin. VIII, 51. et XI, 37. s. 84. (ubi v. Hard.) Martial. VII, 19, 11. XIII, 56. Horat. Epist. I, 15, 41. et impr. Athen. III, 17. 21. 22. (51. 57 - 59.) p. 96. et 100 seq. *Vulva popinae*, delicate praeparata in popina, devorsorio gulosorum hominum, *calidae*, ubi perpetuo ignis est in foco et cibi parantur. Cf. ad VIII, 168.

82 seq. Annotatio Casaub. ad Athen. I, 10. p. 13. est: „Satis constat tam ex sacris quam aliis literis, primis temporibus, ignota hominibus carnium manducatione, tantum in honorem ministris mactari solitas hostias. Piguit postea mortales olerum et τῆς ἀπύρου τροφῆς: itaque coepere et ipsi carnibus vesci, sed parce initio et fere non nisi salitis.“ *Sicci*, sumo exsiccati, (v. ad VII, 119.) *terga suis*, ut mox *lardum*. *pendentia* in carnario non procul a foco et *crate* lignea et *rara*, non densa, ut vento aëriique magis pervia essent; ut *rara tibi curta craticula sudet osella* in Martial. XIV, 221. Veteribus non, quales nobis sunt,

camini erant et cellae sumariae, sed sumus per fores et fenestras emittebatur, quapropter res sumo condienda aut tigillis suspendi solebant, ut a rusticis nostris, aut in summa aedium parte locari, quae vinorum praecipue servandorum ratio erat.¹⁹ Terga suis et capita, sale sumo que durata, ut diu reservari possent, cibi vulgares erant et rusticci. Cf. Horat. Sat. II, 2, 117 seq. — 83. festis diebus pro in festos dies, locutio parum Latina; nisi forte apponenda subbandias; H. Vales. Sed conf. Virg. Aen. I, 207. et similia passim obvia. — 84. cognatis ponere, apponere in mensa, lardum natalitium, die natali, vel quod eo die apponi solet in epulis, quae in illo parantur. — 85. Accedente, addita tantum, nova, recenti vel alia, carne, si quam dabat hostia, si forte hostia mactaretur vel ab ipsis vel a magistratibus: immolatarum enim ab his hostiarum exta ad quaestores aerarii delata venibant; sacrificisque populi Rom. tum deorum immortalium cultus, tum etiam hominum continentia inerat, Valer. Max. II, 2, 8.

86 seq. Clarissimi quoque homines ad has epulas, tamquam lautissimas, maturius solito ibant, ut largius diutiusque genio indulgerent, et quia ingenti cupiditate tam delicati cibi ardebant. imperiis castrorum, militaribus. Alii ad titulum Imperatoris referunt. solito maturius, ante horam nonam, SCHOL. (v. ad I, 49.) Τρεχέδειπνοι, Lindenbr. (v. ad III, 67.) — 89. Priscis temporibus processus civitatis agrum colebant et opere rustico delectabantur, unde et prima cognomina orta, Fabiorum, Lentulorum, Ciceronum, Seranorum, Pisonum, Pilumnorum; quod notum ex Plin. XVIII, 3 — 5. Colum. in Praef. et aliis. Erectum, humeris sublatum, a monte domito, a colle vel agro montano, quem subegit ligone et aratro, (cf. Martial. IV, 64, 33. et Virg. Aen. IX, 608.) ligonem referens

19. Cf. VI, 321. VII, 119. Gesner. ad Script. rei rust. in Colum. XII, 53. impr. Macrob. Ind. v. carnarium, Burm. ad Sat. VII, 12. Heins. ad Ovid. Petron. c. 96. 155. 156. Met. VIII, 617. et Fast. II, 6. 5.

domum. En venerandam priscorum civitatis procerum imaginein!

90 seq. Quamdui Roma timuit Censores horumque censura severa fuit, simplices quoque fuere eorum victus et supellex. Tremere aliquid s. aliquem docte dicitur passim.²⁰ *Fabii, Cato, Scauri et Fabricii* h. l. clarissimorum Censorum nomina. Septem, quod sciam, *Fabii* fuere Censores: M. Fabius Ambustus a. U. CCCXC. (v. Pigh. Ann. T. I. p. 274.) Q. Fabius Maximus Rullianus a. 449. (Liv. IX, 46. Valer. Max. II, 2, 9. Aurel. Vict. de vir. ill. c. 32.) Q. Fabius Gurses, Maximi Rulliani filius, a. 473. (v. ad VI, 266. et Pigh. Ann. T. I. p. 431. 432.) Q. Fabius Maximus Verrucosus Cunetator a. 523. (Pigh. Ann. T. II. p. 107.) M. Fabius Buteo a. 512. (Pigh. Ann. T. II. p. 66.) Q. Fabius Max. Serviliaans a. 627. (Valer. Max. VI, 1. Pigh. Ann. T. III. p. 33.) Q. Fabius Max. Aemilianus Allobrogicus a. 645. (Pigh. Ann. T. III. p. 130.) Non male vetus Sehol. „*Fabium* (nam ita legendum pro *Fabricium*, ut sit Q. Fabius Maximus Rullianus, collega P. Decii in censura, qui cum eodem consul fuit et certamen de provinciis habuit teste Liv. X, 24.) Censorem dicit, cui in Censura Maximi nomen obvenit, qui luxuriam reipubl. daunans a collega P. Decio postulavit, ut aut ipse, quemadmodum ei videretur, mores hominum emendaret, priorum Censorum negligentia perditos, aut pateretur se revocare pristinum civitatis statum: quorum si neutrum saceret, minitatus abdicaturum se eum magistratu. Decius ergo exterritus permisit, ut, quemadmodum vellet, remp. administraret, se consentiente.“ — *Cato* h. l. est M. Porcius Cato, Tusculanus, *Censorius* ac *Sapiens* et vulgo *Cato Maior* vel *Priscus Cato* dictus, acerrimus nobilitatis adversarius, cuius frugalitas notissima et celeberrima ob severitatem censura, quam a. 569. gessit. v. Liv. XXXIX, 40 — 44. Plut. vit. Cat. et Pigh. Ann. T. II. p. 251. 310 seq. et 425. Hinc et *durus*, h. e. *severus*, h. l. et *Martial. XI*, 20. v. Burm. ad Valer. Fl. V, 520. et Heins. ad Claud. in Rufin. II, 125.

2, 1. (*Triste supercilium durique severa Catonis Frons*) dicitur. — E *Scauris* clarissimus M. Aemilius Scaurus, qui princeps Senatus, Censor a. 645. bis Consul a. 638. et 646. et auctor legis cibariae fuit, et Aemiliam stravit viam pontemque Mulvium fecit. v. Ernesti clav. Cic. et Pigh. Ann. T. III. p. 126. — De *Fabricio Censore* v. ad IX, 142. — 92. Haec referri possunt ad censuram Fabii ac Decii, de qua v. verba vet. Schol. sup. ad v. 90. adscripta, et C. Claudii Nerouis ac M. Livii Salinatoris a. 549. de qua v. Liv. XXIX, 37. Valer. Max. II, 4. et Pigh. Ann. T. II. p. 217.

93 seq. Illis temporibus nemo sollicitus fuit de lecto testudine exornando aliaque supellectilis magnificentia comparanda. Poeta memor h. l. fuisse videtur nobilissimi de laudibus vitae rusticae loci ap. Virg. Ge. II, 462 seq. — 94. 95. *Testudines tantae magnitudinis Indicum mare emittit, ut singularum superficie habitabiles casas integrant; atque insulas Rubri praecipue maris his navigant cymbis.* — In Phoenicio mari haud ulla difficultate capiuntur cet. Plin. IX, 10. s. 12. *Testudinum putamina secare in laminas lectosque et repositoria his vestire Carvilius Pollio instituit,* id. ibid. c. 11. qui lib. XXXIII, 9. s. 51. tradit, Carvilium, Equitem Romanum, paulo ante Sullana tempora vixisse. Cf. de testudinibus ac supellectile, in pr. lectis testudineis, quos Clemens Alex. χελώναις πεποικιλμένας ονίτας et Lucianus ολίνας ἀπὸ χελώνης Ἰνδικῆς appellat, VI, 80. et Plin. II. cc. et XXXII, 4.²¹ 95. *Trojogenis*, ut sup. I, 100. ubi v. not. *fulcrum*, spondam. v. sup. ad VI, 22. Lecti tricliniares praecipua supellectilis pars. — 96. *nudo latere*, vulgo exponunt: sine fulcro, ad quod discumbentes se inclinent; sed rectius Schol. non ornata (testudine vel argento aurove) sponda. *frons*, anterior pars lecti et altior ad caput, *aerea*, lamina aeris obducta: quod unicum fuit *lecti*, et quidem

²¹. ad quae loca v. Hard. Cf. dorf. ad poet. lat. min. T. III. p. etiam Sen. Ben. VII, 9. et Werns- 406. et T. IV. p. 657.

parvi, (cf. III, 203.) ornamentum. — 97. Huius ritus eius in Ferrarius Elect. II, 26. iam recte petiit ab Hygino fab. CCLXXIV. pr. eius loci lacunam ita supplevit: *Antiqui nostri in lectis tricliniaribus in fulcris capita asellorum vite alligata habuerunt, significantes quod pampinos praerendendo putare vites docuerit atque ita vini suavitatem invenerit.* Conf. Muncker. ad h. l. Huic coniecturae favet Pausan. II, 38. *Tὰ δὲ ὑπὸ τῶν ἐν Ναυπλίᾳ λεγόμενα ἐς τὸν ὄνον, ὡς ἐπιφαγὴν ἀμπέλου κλῆμα ἀφθονώτερον ἐς τὸ μέλλον ἀπέφηνε τὸν καρπὸν, καὶ ὅνος σάξισιν ἐν πέτρᾳ πεποιημένος διὰ τοῦτο ἔστιν, ἥτε ἀμπέλον διδάξας τομὴν, παρίημι οὐκ ἀξιόλογα ἱγνούμενος.* *Frons* itaque *lecti ostendebat*, videndum praebebat *caput aselli*, effigiem capitis asinini, in ea expressam vel potius caput vite alligatum; quod *vile* ornamentum erat, si *claro illi ac nobili fulcro* comparetur. *Frons* autem h. l. designare videtur fulcra lecti in anteriore eius parte; quod ex Hygin. l. l. probabile fit. *coronati sertis*, puto, non panibus, ut in sacris Vestae, de quo v. Ovid. Fast. VI, 311. et 319 seq. Sed v. Var. Lect. — 98. *ruris alumni*, rustici infantes; vivi, opinor, non efficti. 99. *Tales ergo*, tam simplices erant, *cibi*, de quibus v. sup. v. 77 seq. Cf. Var. Lect.

100 — 108. Priscis temporibus miles capta urbe eximia vasa, quorum iguorabat pretium, frangebat, ut inde equorum armorumque ornamenta, quae sola curabat, conficeret vel eorum fragminibus ac caelaturis equos et arma ornaret. De eo vid. verba Polybii ap. Strab. p. 381. Quam rudes artium Romani adhuc fuerint ante excidium Corinthi, vel ex eo intelligitur, quod de Mummo refecunt Vellei. I, 13. et alii. *Graecas artes*, sculpturam, picturam aliasque artes, a Graecis potissimum excultas. 101. *praedarum in parte*, quam sorte acceperat. 102. *Magnorum artificum*, quales VIII, 102 seq. laudantur. 103. *Phalerae* propr. equi, deinde et equitum aliorumque (etiam cursorum ap. Petron. c. 28. p. 100.) ornamenta, quae tamen qualia fuerint, parum constat, nisi forte non

minus vera; quam perspicua est eorum descriptio in Panciroli notitia dignitatum imperii Orientis: (in Graevii Thes. Ant. Rom. T. VII. p. 1396.) *Aliae purpureae taeniae dorsa ac pectora collaque equorum complectuntur: pro fasciis aureae phalerae cernuntur, quae sunt ovales orbiculi et auro distincta lora.*²² — 103. gauderet, laetaretur quasi ac superbiret. Praeclare sensus tribuitur equo, et sic praestantia ornatus designatur, quam et equus intelligit. Male vulgo interpretantur: ut equus phaleras haberet. 103 seq. Caelatura vel gallearum vel clipeorum patria et origo aut historia maiorum rerumque ab his praecitate gestarum expriimi solebat.²³ — 104. 105. Res fabulosa et vel tironibus nota. Eadem adumbrata in clipeo Aeneae ap. Virg. Aen. VIII, 630 seq. cuius loci venusti Iuvenalis memor fuit. *Romuleae ferae, lupae, geminos Quirinos, h. e. Romulum Remumque, lactantis.* — 105. 106. Cf. Var. Lect. 105. *Imperii Rom. fato ac fortuna ita ferente, ut lupa mammae praeberet pueris, conditoribus tantae urbis. sub rupe, iuxta petram aquas vomitentem, teste Dionys. Hal. lib. I. Conf. Cerdia ad Virg. Aen. VIII, 630.* Pro rupe vulgo memorant sicutum Ruini-nalem; de qua v. Hard. ad Plin. XV, 18. s. 20. — 107. *Dei, Martis, parentis Romuli et sic populi Rom. pendentis vox obscura, quam Britan. interpretabatur: in summa casside expressi: nam quae alta sunt, pendere dicunt poetae.* Cf. ad VII, 46. et h. I. Var. Leet.²⁴ *perituro hosti,*

22. v. ad X, 134. not. 48. Cerdia et Heyne ad Virg. Aen. IX, 353. Ernesti clav. Cic. Lips. Mil. Rom. V, 17. Duker. ad Flor. p. 52. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. VIII, 53. Intpp. Petron. 55. et Suet. Ner. 53. Drakenb. et nos ad Sil. XV, 255. Böttigeri Sabina p. 550. 563. 458. 457. ed. pr.

23. v. Drak. et nos ad Sil. I, 407. 415. VIII, 585 seq. et XV, 682.

24. Vetus interpres mss. a Riegelio laudatus: „quasi ad ictum se inclinant.“ Sic fere *proni aurigae in verbera pendent* ap. Virg. Aen. V, 147. et al. Sed *pendere non simpl.* ita ponitur. Lubinus exponit: sculpti in clipeo, qui e sinistro militis humero dependet. Addison (Reisen, deutsche Uebers. p. 249.) et Spenc. (Polymetis Dial. VII. p. 77.) ex numis: ad Rheam Syl-

venuste et apte ad virtutem militis adumbrandam. 108:
Conf. Casaub. ad Suet. Caes. c. 67.

109. *Ponebant*, apponebant olim, *farrata* eibaria, cibos e farre, pulteim, (v. ad VII, 185. et XIV, 171.) in *catino*, vase fictili, *Tusco*: nam fictilia Tusca, et prae-cipue Arretina, erant nobilissima. v. Martial. XIV, 98: Intpp. Pers. II, 60. et Hard. ad Plin. XXXV, 12. s. 46. „Quaedam exstant hodie sub hoc nomine, *vases Etrusques*: quae antiquarii nuperi, forsau ex levibus argumen-tis, contendunt esse indistincte et omnia Graeca;“ Ach.— 110. *Omnia*, quae *tunc* temporis possidebant homines, parvo contenti et beati, ita comparata erant, ut iis *invidi-dere* possis, si *lividulus sis*, si vel paululum ad invidiam proclivis sit animus. — 111—116. Dii quoque ipsi, quum minus luxuriosi essent homines, magis erant propitii, et vel vatum loco imminentia praenuntiabant mala. Sensus est: homines paucis contenti longe religiosius vi-vabant multoque cariores erant diis; felicius vivebant et securius: quidquid enim boni contingit nobis, prisca lo-quendi ac cogitandi ratione Diis tribuitur. Cf. loca prae-clara Sen. Consul. ad Helv. c. 10. et Epist. 31. extr. (*Deos finges non auro, non argento: non potest ex hac materia imago Deo exprimi similis. cogita illos, quum propitii essent, fictiles fuisse.*) Mart. XIV, 178. Tibull. I, 10, 19 seq. et Lucian. Contempl. T. I. p. 505. ed. Reitz. — *Templorum Deorumque maiestas erat praesentior*, magis propitia: nam dii favent et auxilium praestant, quum ad-sunt. Conf. ad III, 18. in Var. Lect. Cerd. et Heyne ad Virg. Ecl. I, 42. et Georg. I, 10.

111—114. *M. Caedicius de plebe nunciavit tribu-*

viam se demittentis, ut cum ea concubat, et in aëre pendentis. Lessingius: (Laocoön c. VII. p. 81 seq. ed. sec. ubi illos refel-lit) incerti, dubii, vel commu-nis, coll. Servio ad Virg. Aen. XIII, 118. (*Dii communes sunt*

Mars, Bellona, Victoria, quia hi in bello utrique parti favere possunt) ut innatur, victorias propriae potius virtuti tribuen-das esse, quam dubio auxilio dei, modo his modo illis parti-bus faventis.

nis, se in nova via, ubi nunc sacellum est, supra aedem Vestae, vocem noctis silentio audisse clariorem humana, quae magistratibus dici iuberet, Gallos adventare; Liv. V, 32. Conf. ibid. c. 50. — 113. *Invisitato atque inaudito hoste ab Oceano terrarumque ultimis oris bellum ciente cet.* Liv. V, 37. — 114. *his, ex his templis.* Alii: *his rebus, hoc modo; et Ach. de his, de adventu Gallorum.* Cf. Var. Lect. *monuit nos, ut perienium, quod instaret, caveremus.* 115. *rebus Latiis, rei publicae Rom., imperio Romano, ut res Romanae, Asiae, Agamennoniae, Iliae cet.* ap. Virg. et al. — 116. Conf. ad v 111. ad III, 18 seq. VI, 342 seq. Plin. XXXIV, 7. s. 16. XXXV, 12. s. 45. 46. Valer. Max. IV, 4. Ovid. Fast. I, 201. 202. — *nullo violatus Iupiter auro, v. sup. ad III, 20. De Iove Hammone Lucan. IX, 519 seq. Pauper adhuc deus est, nullis violata per aevum Divitiis delubra tenens; morumque priorum Numen Romano templum defendit ab auro.*

117 seq. Priscis temporibus mensae conficiebantur e nucibus aliisque arboribus vernaculis vulgaribusque, non e citro, quae arbor longe, ex Mauritania, petebatur. v: ad I, 75. et 137. — 118. *hos in usus, ut mensae inde conficerentur. lignum, nux. stabat, erat, ut passim stare et ἐστάνει pro esse.*²⁵ — 119. *Annosam, quae hinc facile deiici s. subverti poterat. Eurus pro quovis vento vehementiori.* — 121. Exquisitissimi etiam cibi nullum saporem habentur, eos fastidiunt luxuriosi homines, nisi cet. Sic *ventrem invitant pretio* (appetitum excitant rebus pretiosissimis) ap. Claudian. XX, 329. et renovant per *damna samem* ap. Petron. 119. Conf. Horat. Sat. II, 2, 21. Petron. 55. ibique intpp. *Nil sapit, v. sup. ad v. 81. rhombus, v. ad IV, 39. Damne, Λιβύστιναι δορκάδες,* diversissimae ab iis, quae Gallis *daims*, nobis *Damhirsche* dicuntur. v. Aelian. II. A. XIV, 14. — 122. *Unguentorum et rosarum vel coronarum usus in conviviis notissi-*

²⁵. v. Heyne ad Virg. Aen. I, 646. VII, 553. et Burm. de Iove Fulgerat. c. 14. p. 322 seq.

mus. ²⁶ *latos orbes*, mensas grandes et rotundas. v. ad I, 137. et h. l. Var. Lect. *orbes sustinet grande ebur et pardus sublimis*, h. e. pes altus s. fulcrum churneum, caelatum in pardi liantis figuram, dentibus ex illis, elephantinis, quos mittit cet. Cf. ad III, 205. Plin. XII, 5. et loca simil. Lucan. X, 144. Martial. II, 43, 9. 10. IX, 23, 5. XIV, 89. et 91. Τοσπέζας ἐλεφαντίποδας dixit Lucian. in Somn. Rotundae mensae ferme μονόποδες fuere, quadratae vero tripedes nec ita in pretio et tenuioribus relictæ, HENNIN. Conf. Lips. Antiq. Lect. III, 1. — 124. *Dentibus*, quos Pausanias et alii rectius *cornua* appellant. ²⁷ *Syene* opp. et penins. in Nilo et confinio Aegypti atque Aethiopiac, sub cancri tropico, (Ptol. IV, 5.) hod. *Essuen* s. *Asvan* et *Assevan*, quo Invenalis ablegatus dicitur sub honoriscae militiae praetextu: nam tres ibi cohortes Romanae praesidii causa excubabant, (Strab. XVII. p. 797.) quae *Castra* vocantur Plin. V, 9. s. 10. ubi conf. Harduin. Hinc *portam Syenes* h. l. dici putabat Calder. Alii existimant, Elephantidem s. Elephantinam ins. et urbem vicinam (v. Plin. et Harduin. l. l.) designari, quoniam ex ea et Aethiopia per Syenen, tamquam *portam*, in Aegyptum transitus, et illa ab elephantorum multitudine sic dicta sit. v. ad VIII, 160. 125. 126. *Elephantos fert Africa ultra Syrticas solitudines et in Mauritania: ferunt Aethiopes et Troglodytae: sed maximos India*, Plin. VIII, 11. Hinc etiam praeципue laudantur *Indi dentes et Indum ebur*, v. c. Ovid. Met. VIII, 288. Catull. LXIV, 48. et Petron. c. 135. — *Mauri celeres*, ut fere omnes Africæ populi, v. c. Poeni, (Sil. III, 232.) Gaetuli, (Sil. III, 292 seq.) Autololes, (ibid. 306 seq.) Aethiopes Troglodytae, (Herodot. IV, 183. Plin. VI, 29. s. 34.) et alii. Conf. Lucan. IV, 677 seq. *Mauro obscurior*, nigrior, *Indus Orientalis*. *Μαύροι* Græccis obscurum di-

26. v. ad IX, 128. et intpp. 206. Intpp. Plin. VIII, 3. et 10. Horat. Od. I, 5, 1. 58, 3. II, 5, Broekhus. ad Prop. II, 23, (al. 13 seq. 7, 22. III, 14, 17. 31.) 12.

27. v. Drakenb. ad Sil. XVI,

citur. *Concolor Indo Maurus* ap. Lucan. IV, 678. — 126. *Nabataei*, quorum μητρόπολις fuit Petra, unde Arabia Petraea nomen accepit. Strab. XVI. p. 779. et Plin. VI, 28. s. 33. Ex his quidem commigrarunt in Africam.²⁸ Elephanti autem dentes quovis fere biennio, ut cervi certo tempore cornua, deponunt et, quoties id faciunt, plerumque recipiunt graviores crassioresque. Si fides habenda Plin. VIII, 3. s. 4. dentes deciduos casu aliquo vel senecta desodiunt, — circumventique a venantibus impactos arbori frangunt praedaque se redimunt.

127. Facete poeta deridet luxum. *Hinc*, quum mensae sunt citrae et pes earum eburneis, *surgit*, crescit, orexis, ὄρεξις, (ab ὄρέγομαι, appeto) appetitus ciborum; ut ap. Lamprid. in Heliog. 29. extr. *Amabat sibi pretia maiora dici earum rerum, quae mensae parabantur, orexin convivio hanc esse asserens.* Conf. v. 16. et ad VI, 428. — 128. *bilis*, ut *improba ventris rabies*, vel *rabies edendi* de lupo, qui *asper et improbus ira saevit in absentes oves*, ap. Virg. Aen. II, 356. et IX, 63. Prateus: „*Stomacho bilis*, velut ira ad cibos devorandos. Porro famem irritari constat bili stomachum vellicante.“ Schurzfleischius: „In cod. meo additur scholium amaror, qui videlicet escas faciat delicatas.“ Cf. Var. Lect. *Pes argenteus* non maioris nunc aestimatur, ‘*quam annulus ferreus*, cuius usus priscis temporibus honorificus fuit. v. Plin. XXXIII, 1. Nunc eburnei tantum mensarum pedes in pretio sunt, ut aurei annuli.

129. *Ergo*, quum tam delicate nunc et luxuriose vivatur. 130. *caveo*, non invito ad coenam. *qui me sibi comparat*, qui postulat, ut in supellectilem et coenam non minores, quam ille, sumitus faciam, et *superbus* me frugalem despicit. 132. *Tesserae et calculi vel latronculi ex ebore*, quorum etiam mentionem faciunt Prop. II, 24, 13. et Martial. XIV, 12. al. 14.²⁹ — 134. *Ossea*, non

28. Plin. XII, 20. s. 44. Cf. 29. Conf. Casaub. ad Theophr. Diodor. II, 48. Joseph. Ant. Ind. Char. V, 4. et Wernsdorf ad poet. I, 12, 4. Relandi Palaest. p. 90. lat. min. T. IV. p. 408.

eburnea. *his*, vilioribus cultellis, cibi non sunt *ranciduli*, ingrati saporis. v. ad VI, 185. *opsonia*, v. ad IV, 64. *non secatur peior*, peius; vel: gallina non *peior* est et sit, si his cultellis *secatur*.

156 — 144. Cf. V, 120 — 124. et ibi not. — *Structor*, v. ad V, 120. — 137. *Pergula*, magistri in pergulis docentes, et quidem h. l. artem scindendi cibos. *Pergulae* magisteriales erant cellulae s. diaetae propendentes in aedium parte inferiore vel editiore, (unde ὑπερῷα) in quibus artifices opera sua, ut populo innotescerent, exponerent venalia, aut omnium artium professores, pictores, ludimagistri et artifices, eas publice docebant.³⁰ *Trypheri doctoris*, clarissimi structoris s. carporis et scissoris, qui pergulam in Subura (v. 141.) habebat ibique artem ferula scindendi tradebat discipulis. Nota C. Valesii est: „*Trypherus*, nomen videtur fictum a luxu, (τρυφέρος, delicatus, mollis, a τρυφή) aut certe alicuius aevo suo celebris coqui: *pergula* autem fuit tantum appendix aedificii, in publicum spectans, Gall. échoppe; ob id artifices et magistri minus noti in pergulis opera sua proponebant aut docebant, ut innotescerent.“ 138. *Sumen* cibus delicior, manimae suillae, post recentem partum exsectiae et lactis plenae. Cf. Martial. XIII, 44. et Plin. XI, 37. s. 84. extr. ibique Hard. *Pygargus* vel *lagopus*, vel *caprea Libyca*, (gazella) a clunibus albis, πυγαῖς ἀργαῖς, sic dicta.³¹ Aquilae etiam genus (*vultur albicilla* Linn. *Jean le blanc* Gall.) a cauda albicante πύγαργος appellatum.³²

30. v. Harduin. ad Plin. XXXV, 10. s. 56, 12. Intpp. Suet. Aug. c. 91. Salmas. ad Script. hist. Aug. T. II. p. 753.

31. Vetus Scholion h. l. est: „*Pygargus* fera est species cervi, quae retriores partes *albas* habet: ideo et *pygargus* dictus est, quia Graece *nates* πυγαὶ dicuntur (et *album* ἄργόν). *Pygargus* (etiam) avis genus, quae

lagopus (ita leg. pro *clagalopes*, et de *lagopode* v. Plin. X, 48. et intpp. Martial. VII, 86, 1.) appellatur.“ v. Plin. VIII, 53. s. 79. et X, 3. Aelian. H. A. VII, 19. Bochart. Hieroz. III, 20. T. I. p. 902. et Spanhem. de Usu et Pr. Num. Diss. III. p. 156 seq. edit. sec.

32. v. Aristot. H. A. IX, 41. Plin. X, 5. ibique Harduin.

139. *Scythicae volucres*, quae a Phaside Colchidis s. *Phasianae* s. *Phasiani* dicuntur, quod ibi abundant vel inde ab Argonautis primum sunt advectae.³³ Colchidis (Chod. Mingreliae) fines a geographis antt. late extenduntur; sed multo latius fines Scythiae, cui vicinam faciunt alii Colchidem. *Phoenicopterus* genus avis, quae habet *pinnas* (*πτερά*) colore *phoenicio*; in aqua semper est, abundans in Africa: huius rostrum tam prolixum est et curvum, ut, nisi merso capite, aqua in os ipsius non possit intrare; SCHOL. *Nomen debet quae rubentibus pennis* Mart. III, 58, 14. Eius lingua et cerebellum praecipui saporis.³⁴ 140. *Oryx caprea unicornis* et *bisulca*, in *Gaetulia*, Africæ regione.³⁵ *lautissima coena*, facete, quoniam non nisi simulacra ciborum sunt, etsi lautissimorum. Eadem coena dicitur *ulmea*: nam scissores s. carptores, artem struendæ mensæ dapiumque rite scindendarum docentes, utebantur simulacris ciborum, ex ulmo aliōve ligno confectis, quorum singulae partes conexæ erant filo aut leviter conglutinatae, ita ut vel obtuso cultello (*hebeti ferro*, nisi *hebeti dictum* pro hebetato scissione) possent dividi, et sic tirones membrorum reperire iuncturas ac seite partes distribuere aut carpere disserent: quod non sine sonitu siebat (unde *sonat*) in *Subura*, quoniam multæ ibi erant structorum pergulae.³⁶

De *Subura* v. ad III, 5.

33. Conf. Martial. XIII, 72. et Wernsdorf ad Petron. c. 95. in poet. lat. min. T. III. p. 70.

34. Conf. Martial. XIII, 71. Suet. Vitell. 15. Plin. X, 48. s. 67. et 68. ibique Hard.

35. Conf. Martial. XIII, 95. Aelian. XIV, 14. Plin. II, 40. et 46. VIII, 53: s. 79. X, 73. s. 94. XI, 46. s. 106. et ad haec loca Hard. *Oryx animal minus, quam bubalus, quem Mauri Uncem vocant; cuius pellis ad citoenas*

proficit, scuta Maurorum minoræ; SCHOL.

36. Conf. ad V, 121. et Valeniana p. 196. Vetus Schol. *ulmeam coenam* ad codices Ianiounum, ex ulmis plerumque confectos, referebat. Non male autem Grangaeus putabat, a doctoribus illis discipulos *ulmis caesos esse*, si quando cibos non apposite sciderint, hosque *ulmorum ictus*, per totam *Suburam resonantes, facets coenam ulmeam*

142 -- 144. Neque etiam *tirunculus noster*, servulus, novit scite subducere furto partes deliciorum ciborum, ut servi nobilium ditiorumque hominum, *rudis omni tempore et adhuc imbutus tantum, iniciatus quasi huic arti furandi furtis*, furto *ofellae exiguae*: nam *imbutus h. l.* non est a teneris adsuetactus, sed qui aliquis rei initium fecit. v. Ernesti clav. Cic. et Heyne ad Virg. Aen. VII, 542. Ita lucet hic locus, in quo alius et vulgaris huius vocis significatus interpretibus et mihi quoque fraudi fuit. Sic aptissima sunt omnia, irrisio servorum furantium, primum *tirunculi* furtum, (rudes enim pastoris bubulciique filii Romae mox corrumpuntur vitiorum illecebris) diminut. *ofella* (ossula, frustulum carnis, panis cet.) et epipheton *exigua*, quo adiecto vis eius augetur; (ut V, 85. et al.) nam parva plerumque sunt vitidrum initia. Quorum si meminisset Manso, non dixisset: *quis est, quem non offendat tirunculus omnis fraudis et furti expers idemque furtis imbutus?* neque depravasset, quae corrigere voluit. v. Var. Lect. *capreae*, caprae silvestris, daimae cet. *Afrae s. Africanae aves et volucres* (Horat. Epod. II, 53. et Petron. 93.) vocantur etiam *Libycae volucres* Martial. XIII, 45. *gallinae Numidicae et Africanae* Petron. 55. Colum. VIII, 2. pr. et Varr. R. R. III, 9, 18. qui docet, eas grandes, varias gibberas esse Graecisque dici μελεαγριδας, quibus tamen illas tantum similes esse tradit Colum. I. 1. et a quibus eas discernit Suet. Cal. 22. Varrom adstipulatur Plin. X, 26. s. 38. ubi v. Hard. qui praeter alia docet, Meleagridas non esse nostras gallinas Indicas, *(indiani-*

vocari, quod, quum edidicerint apparatus coenarum, coenam primi, sed ulmeam praegustaverint. Strutores certe vel scissores in domo et conviviis nobilium divitumque Rom. servi erant, et servi tum ulmeis plerumque virgis, (v. Plant. in Asin. II, 2, 74. 96. in Rud. III, 2, 22. in Epid. V,

1, 20. in Amph. IV, 2, 9. et al.) tum in Subura saepe flagris cae-debantur. (conf. Martial. II, 17.) Sed h. l. de institutione, non de suppliciis agitur, et lautissima atque ulmea coena omnino ad aves ferasque, ante memoratas, referenda est, nec sonat tantum, sed cæditur etiam ferro. .

sche, türkische, calecutische Hühner, Truthühner, Auerhühner, Puter) quum his non conveniat descriptio illarum ap. Athen. X, 24. et XIV. p. 655. (atiamen illa Varroonis, Plinii et Colum.) et gallinae Indicae ab occidentali primum India s. America ad nos allatae adeoque prorsus incognitae fuerint veteribus. Conf. Bochart. Hieroz. II, 1, 19. — 145. *Plebeios*, vulgares vilesque, *calices*, non pretiosos et multa arte conspicuos. De utroque genere poculorum v. V, 29 — 48. et Martial. XIV, 93 — 96. — 146. *puer incultus*, non ornatus, atque a frigore tantum vel bene *tutus*, crassa sc. veste tectus. *Non Phryx aut Lycius*, sed Italus et rudis, pastoris aut bubulci filius. Cf. v. 148. 151. et ad V, 56. *non petitus a mangone*, qui servos peregrinos et magno sc. pretio vendit, quique, ut verbis Quintil. II, 15. utar, *colorem suco et verum robur inani sagina mentitur*. Cf. Plin. X, 50. XXI, 26. XXIV, 6. XXX, 5. et sup. ad V, 56 seq. *Quum posces aliquid vini aut cibi, posce latine*; nam servi mei sunt Itali, nec aliam callent linguam, quam latinam, non graecam, cuius studium usumque delicatuli nunc homines affectant.